Instituto Leônidas & Maria Deane – ILMD/Fiocruz Amazônia | Rua Teresina, 476,

Adrianópolis • Manaus • AM • Brasil CEP 69.057-070 • Tel.: +55 92 3621-2327 / 92
3621- 2323 • gabinete.ilmd@fiocruz.br • www.amazonia.fiocruz.br

RESOLUÇÃO Nº004/2025

Dispõe sobre a instituição da

Comissão de Seleção para

escolha dos homenageados para

a entrega da Medalha Leônidas &

Maria Deane do Instituto

Leônidas & Maria Deane

(ILMD/FIOCRUZ AMAZÔNIA).

A DIRETORA DO INSTITUTO LEÔNIDAS & MARIA DEANE E PRESIDENTE DO

CONSELHO DELIBERATIVO, no uso de suas atribuições regimentais, e

CONSIDERANDO a resolução nº009, de 25 de junho de 2024, que dispõe sobre a

aprovação do Regulamento da Medalha Leônidas & Maria Deane do ILMD/Fiocruz

Amazônia.

CONSIDERANDO ainda a Reunião Extraordinária do Conselho Deliberativo deste

Instituto do dia 09 de maio de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º.  INSTITUIR a Comissão de Seleção para escolha dos homenageados para a

entrega da Medalha Leônidas & Maria Deane do Instituto Leônidas & Maria Deane

(ILMD/FIOCRUZ AMAZÔNIA).

Art. 2º. A Comissão de Seleção será composta por 2 (dois) membros da Gestão, 2 (dois)

membros do Ensino, 2 (dois) membros da Pesquisa e mais 1 (um) membro da ASFOC,

indicados pelo Conselho Deliberativo do ILMD/Fiocruz Amazônia:

NOME SIAPE ÁREA

Helena Maria Guedes Coutinho 1555933 GESTÃO

Williams Cavalcante de Oliveira 3120481 GESTÃO

Anizia Aguiar Neta 1556046 ENSINO

Eduardo Lima Garcia 3122133 ENSINO

Cláudia Rios Velasquez 1555887 PESQUISA

Fernando José Herkrath 1582957 PESQUISA

André Ivan Lopes de Oliveira 1639591 ASFOC

Art. 3º. Fica facultada à Comissão de Seleção escolher o seu presidente e vice-

presidente.

Instituto Leônidas & Maria Deane – ILMD/Fiocruz Amazônia | Rua Teresina, 476,

Adrianópolis • Manaus • AM • Brasil CEP 69.057-070 • Tel.: +55 92 3621-2327 / 92
3621- 2323 • gabinete.ilmd@fiocruz.br • www.amazonia.fiocruz.br

APROVADO NA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO

INSTITUTO LEÔNIDAS & MARIA DEANE, realizada em 09 de maio de 2025.

Stefanie Costa Pinto Lopes

Presidente do CD ILMD/Fiocruz Amazônia

		2025-05-12T14:21:56-0400
	STEFANIE COSTA PINTO LOPES